关于举办“全国监事会监督检查工作实务暨职业化
培训”高级研修班（升级版）的通知
各有关单位：
党的十八届三中全会提出：“完善现代企业制度”和“健全协调运转、有效制衡的公司法人治理结构”。作为公司治理的监督主体，完善监事会制度和提高实务效能，正越来越得到出资人和公司治理相关各方的重视。
为了提高监事会监督的有效性，满足大家的加强学习、研讨与交流紧迫需要，有效推进监事会制度建设和提高监事会从业人员的实务操作能力。我中心特开设了“全国监事会监督检查工作实务暨职业化培训”高级研修班，为原初级班的升级版。有关培训事项和内容提纲通知如下：
一、研修内容
第一部分：《公司法》规定监事会的主要职责
1、监督和检查是监事会的主要职责
2、不同类型监事会工作方法的选择
3、基本方法“查、看、听、问”加调查研究
4、外派监事会和按《公司法》设立监事会的异同
5、集团管控模式和内设监事会的实践探索
6、不同类型监事会的检查和监督的典型经验和实务案例
按照（1）上市公司监事会；（2）（中央和地方）国资委派出监事会；（3）金融企业的监事会；（4）民营企业监事会的建设（5）集团子公司监事会等类型典型经验和案例介绍
第二部分：“检查公司财务”的实务操作和案例
1、监事会检查公司财务的动机、目的和效果
2、信息对称是检查公司财务的前提条件
3、检查公司财务如何做到“以问题为导向”
4、常见的五种主要的公司财务问题及其检查方法
5、监事会如何运用“财务审计”和“财务分析”检查法
6、如何解读公司财务报表获取对称的检查信息
7、检查意见和成果取决于有质量的财务分析
8、财务分析的基础数据及其检查标准
9、财务分析的“五力模型”和财务风险的控制方法
10、实务案例：如何发现“财务造假”；如何准确判断财务状态
第三部分：如何“监督董事、经理和高管的公司职务行为”
1、《公司法》为何要规定监事会对管理者的监督职责
2、案例：监事会如何行使监督职权的主要实践
3、监事会监督管理者公司职务行为的标准和方法是什么
4、如何定位"涉及股东权益的重大事项"的合法性、合规性
5、监事会监督履职在公司内控制度建设中的作用
6、监事会监督履职在公司风险管理体系中的功能
7、案例解读：对公司管理者进行履职评价和监督的制衡功能
8、监事会如何评价公司发展战略和重大项目投资效果
9、规范履行监督职权必须增强监事会的独立性和组织建设
第四部分：监事会监督检查的成果：意见、建议和报告
1、如何拟写监事会检查的意见或建议
2、如何拟写监事会监督评价的综合报告
3、监事会年度工作报告和监督评价报告的成果应用
4、监事会监督检查如何与国资管理机构工作紧密结合
5、监事会履行监督检查职责的知识结构和行为能力
6、如何加强学习不断提高监事会成员的履职能力
二、时间地点
2014年3月03日-3月09日  海口市   (03日全天报到)

2014年3月20日-3月23日  北京市   (20日全天报到)
2014年3月28日-4月03日  昆明市   (28日全天报到)

2014年4月08日-4月14日  厦门市   (08日全天报到)

2014年4月16日-4月22日  成都市   (16日全天报到)

2014年4月22日-4月28日  郑州市   (22日全天报到)

研修班详细报到地点及乘车路线收到报名回执后在每期开班前一周发放。三、参加对象
各企业监事会全体人员（包括专兼职监事、外部监事和职工监事）、纪委、监察部、党群工作部、证券部、审计部、财务部负责人及相关高层管理人员；各类金融企业和银行企业监事长及监事会成员；国有资产管理机构和国有资产监督职责的工作人员和派出监事会成员等。
四、主讲老师
国务院国资委相关领导，及对监事会制度和监事会工作有深入研究和长期实践的知名专家主讲。全过程结合专家的实践案例讲解，对监事会制度建设、能力建设和实际运作有很强的针对性和指导性。
五、收费及报名办法
1、每人交纳研修费2680元(含资料费、证书费、现场咨询费及茶点等)，食宿及考察统一安排，费用自理。
2、报名办法：因本通知发放范围有限，敬请各收文单位协助转发通知并认真组织本地区、本单位相关人员统一报名，各收文单位也可直接报名。
3、付款方式：报到现场现金缴付或银行汇款

联系方式：中国人力资源开发培训网
咨询电话：010-51797066 传真：010-51797066

联 系 人：贾老师

 13641099928
电子邮箱：zqlh2009@vip.126.com
网 址：www.hrkf.cn

关于举办“全国监事会监督检查工作实务暨职业化
培训”高级研修班（升级版）报名回执表
  报名传真：010—51797066

               联系人: 贾老师

 13641099928
	单位名称

	地    址

	邮  编

	联 系 人

	电  话

	传  真

	网    址

	E-mail

	姓   名
	性  别
	职  务
	手  机
	传   真

	备  注:
	1、是否住宿：是□  否□   单间□  双人标准间□

2、参加地点：2014年   月   日  城市名：     市

此表可复印